Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 101r.

N. 1302.

Opitius Pallavicini
Matthaeo Casimiro Orłowski, archidiacono Curelovensi

Varsaviae, 21 V 1682.

⁸²⁵ Petrus Antonius Pallavicini SJ, Opitii ipsius frater.

⁸²⁶ Remigius Suszycki († 1705) doctor utriusque iuris, canonicus cathedralis Cracoviensis (ab a. 1693), archidiaconus dein Cracoviensis, scholasticus Lanciensiensis, custos Kielcensis, parochus Niegardovicensis, Alexandri Constantinique, regis filiorum, magister; cfr Łętowski IV, p. 96-97.

⁸²⁷ Cieciszew, pagus, cfr ANP XXXIV/3, notam 337, p. 117.

⁸²⁸ Niegardovia, pagus ad Prosoviciae occidentem septentrionalem situs; sancti Benedicti ordinis monachae, quae conventu Staniątki morabantur, ecclesiam illic sancti Iacobi saeculo XV fundaverunt; SGKP VII, p. 72.

Comittit ei, ut a suspensione Iacobum Ruszkiewicz, qui legitima iunior aetate subdiaconatus ordinem suscepit, absolvat.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 101r-v. F. 101r: "Commissio absolvendi a suspensione".

Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et admodum Rev.do D.no Matthaeo Casimiro Orłowski⁸²⁹, Iuris Utriusque Doctori, Prothonotario Apostolico, Archidiacono Cureloviensi, salutem etc.

Expositum Nobis fuit pro parte Rev.di Iacobi Ruszkiewicz, dioecesis Gnesnensis seu alterius Legationis Nostrae, qualiter licet dubius esset, an legitimam haberet aetatem pro sacro subdiaconatus ordine suscipiendo, imo potius in partem negativam inclinaret, nihilominus ad illum, alias tamen rite promoveri se curaverit, adeoque praedicta dubietate, seu incertitudine attendenda contingere potuisse, quod ante tempus ordinatus fuerit, et suspensionis censura irretitus. Cum autem ad alios sacros ordines Deo dante ascendere cupiat, Nobis humiliter supplicari fecit, quatenus ad conscientiae quietem et securitatem eum ab huiusmodi excessu et suspensione exinde proveniente auctoritate Apostolica absolvere dignemur.

Nos attendentes, quod (ut eadem expositio subiungebat) in dicto ordine non ministraverit, nec functiones illius aliquas, unde irregularitatem contraxisse dici possit, obiverit, supplicationibus ipsius pro parte factis benigne inclinati, ipsiusque conscientiae tranquillitati consulere volentes, ipsumque Iacobum a quibusvis etc. censentes, Perillustri et admodum Rev.dae Dominationi V.rae committimus, quatenus eundem Iacobum ad Perillustrem Dominationem V.ram accedentem, et humiliter absolvi petentem, ab eodem excessu et suspensione, in casum, quo dici posset fuisse ante tempus ordinatum, incursum, imposita eidem pro qualitate facti paenitentia salutari, et dummodo vitae probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, in utroque foro absolvat, omnemque suspensionis maculam sic aboleat, ut eadem suspensione non obstante, dummodo ad legitimam aetatem pervernerit, [101v] nec aliud canonicum ei obstet impedimentum, in eodem sacra subdiaconatus ordine ministrare, nec non et ad alios servatis servandis promoveri, in eisque promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre possit et valeat, non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 21, mensis Maii 1682.

⁸²⁹ Matthaeus Casimirus Orłowski (1635-1697), utriusque iuris doctor, protonotharius apostolicus, archidiaconus Kurzeloviensis, canonicus Gnesnensis ab a. 1691, parochus infulatus Kamienensis ab a. 1691, canonicus Tarnoviensis 1693-1696, canonicus Loviciensis ab a. 1692; cfr Korytkowski, *Pracaci...* III, p. 173-174; Wieteska, p. 84.

N. 1303.

**Innocentius XI, pontifex maximus
Opitio Pallavicini**

Romae, 23 V 1682.

Venia Canonicis Regularibus Cervenscensis abbatiae conceditur, ut insulam, abbatiae praedictae praedium 70 scutorum summam per annum reddens, regi aut vendere aut pro alio quodam praedio pacisci possint. Praediis tamen mutatis non sint accipienda bona nisi quae redditum parte tertia hodierno maiorem apportent.

Reg.: AV, Sec.Brev., Reg. 1669 f. 59r-v. F. 59v in margine: "Pro Rege Poloniae et Canonicis Regularibus Monasterii Cervenensis, Posnaniensis dioecesis" et summarium brevis.

Venerabili Fratri Opitio, Aepo Ephesino, apud Charissimum in Christo
Filium Nostrum Ioannem Poloniae Regem Illustrem,
Nostro et Apostolicae Sedis Nuncio.

Innocentius Papa XI.

Venerabilis Frater, salutem etc.

Nuper pro parte Charissimi in Christo Filii Nostri, Ioannis Poloniae Regis illustris Nobis expositum fuit, quod cum ipse quandam suam villam, quae Villanova vocatur, congruenter ampliari et omnibus suis numeris ut regiae recreationis locum decet, absolute intendat, ut ibidem animum a gravibus Regni curis interdum relaxare valeat; dictae vero villae vicina sit quaedam parva insula Farradio nuncta, quae Vistula flumine alluitur, et ad parochialem Ecclesiam Blonensem Posnaniensis dioecesis Monasterio Abbatiae nuncupato Cervenensi Ordinis Canonicorum Regularium in perpetuum (ut asseritur) canonicè unitam legitime spectet; et propterea idem Ioannes Rex dictam insulam emptione vel permutatione acquirere desideret. Dilecti Filii Canonici Regulares dicti Monasterii capitulariter congregati, regio desiderio morem [...] ^{a)} professi sunt, si Ecclesiae et Monasterii praefatorum indemnitati atque [...] ^{a)} utilitate consulatur, ac Nostram et huius Sanctae Sedis beneplacitum sibi ad id suffragetur.

Unde tu adhibitis debitis diligentibus super statu dictae villae⁸³⁰, totoque hoc negotio informationes capiens, comperisti redditum annum insulae

⁸³⁰ De redditu huius praedii annuali relatio a nuntio confecta mandata est Carolo Barberini, Regni protectori, die 6 III 1682, cfr N. 1145 et notam 413, p. 153.

praedictae, subducta insimul plurimum annorum ratione, ad summam quingentorum florenorum monetae illarum partium, qui septuaginta scuta monetae Romanae vel circiter constituunt, ascendere, sed illam inundationibus fluminis praedicti, quae sementos hyemales impediunt, obnoxiam esse, omnia vero illius aedificia ruinam minari, nec posse Canonicos Regulares praefatos grandem facere impensam, quae ad illorum instaurationem necessaria foret, ac proinde Ecclesiae et Monasterio supradictis per utile fore si eadem insula memorato Ioanni Regi vendatur, aut [...]a), cum ipse Ioannes Rex indemnitate, atque utilitatis Ecclesiae et Monasterii huiusmodi per aequae studiosus, si venditio quidem placeat, pretium conveniens cum debito augmento, quod in emptionem tot aliorum bonorum stabilium securorum, liberorum et fructiferorum ad favorem Ecclesiae et Monasterii praefatorum convertatur, si vero permutatio, alia bona immobilia maioris annui redditus praestare, offerat, ita ut sive venditio, sive permutatio huiusmodi in evidentem eorundem Monasterii et Ecclesiae sit cessura utilitatem.

Quare pro parte tam Ioannis Regis, quam Canonicorum Regularium praefatorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ipsius Ioannis Regis desiderio hac in re quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere, dictosque Canonicos Regulares specialibus etc. volentes, ac ipsorum Canonicorum Regularium singulares personas a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de [59v] Venerabilium Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum consilio⁸³¹, et attenta relatione tua super praemissis ad eosdem Cardinales transmissa⁸³², Fraternitati Tuae per praesentes committimus et mandamus, ut veris existentibus narratis et postquam [...]a), venditionem seu permutationem huiusmodi, si fiat in evidentem Ecclesiae et Monasterii praefatorum utilitatem esse cessuram, eandem venditionem seu permutationem, cum pacto regressus in casu evictionis et molestiarum, ac cum aliis clausulis necessariis et opportunis, autoritate Nostra Apostolica pro tuo arbitrio et conscientia gratis approbes atque conformes ita tamen ut bona stabilia Ecclesiae et Monasterio praedictis in permutationem tradenda per memoratum Ioannem Regem sint tuta et fructifera, eorumque annuus reditus superet in tertia parte fructum annum praefatae insulae.

Non obstantibus [...]a) Pauli II⁸³³ et aliorum Romanorum Pontificum Praedecessorum Nostrorum, de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus nec non parochialis Ecclesiae ac Monasterii,

⁸³¹ Congregationis Sacri Concilii Tridentini decretum 2 V 1682 datum, unde breve oritur papale, cfr AV, Sec.Brev., Reg. 1669, f. 61.

⁸³² Relationem ipsam non inveni, sed cfr N. 1145 et notam 413, p. 153; memoriale post relationem ad pontificem autem scriptum cfr A. 13.

⁸³³ Paulus II (Petrus Balbo, 1418-1471), ab a. 1464 pontifex maximus; bulla *Ambitiosae cupiditati* die 1 III 1467 venditio bonorum excludebatur ecclesiasticorum; cfr *Bullarium Romanum* V, p. 194-195.

et ordinis praefatorum etiam etc. statutis et consuetudinibus, privilegiis etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores etc. derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut si venditio huiusmodi fiat, pecuniae inde proventurae in actu earum solutionis unico contextu sicut supra dictum est, convertantur vel saltem penes Montem Pietatis aut personam fide et facultatibus idoneam deponantur, inde non amovendae, nisi adesset illas sic convertendi, si vero permutationem vigore praesentium fieri contigerit, Insula praedicta pro evictione bonorum pro ea tradendorum, in exactam quo haec quomodolibet evinci detengat, ad favorem parochialis Ecclesiae et Monasterii supradictorum semper obligata, et in specie hypothecata remaneat. Datum [Romae, apud] S[anctum] P[etrum], 23 Maii 1682, anno VI.o.